
 

 

DIVULGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Deserto, João Carlos Grossi de Oliveira, no uso de 

suas atribuições, torna público que está recebendo propostas do Processo de Dispensa de Licitação, até 

25/07/2023 nos termos do Processo nº 027/2023, destinado a: 

 

 

◼ Aquisição e serviço de: 

 

 

SERVIÇO DE OBRA E ENGENHARIA  DESCRITOS ABAIXO (TODO MATERIAL 

INCLUSO) DO PRÉDIO, ENTORNO E ANEXO DA CÂMARA MUNICIPAL. 

 

 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
        

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO  DATA: 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 45 DIAS   BDI – 20,00% 

ITENS CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE 

VALOR  

UNITÁRIO  

S/ BDI 

VALOR 

UNITÁRIO  

C/BDI 

VALOR 

TOTAL 

1  SERVIÇOS      

1.1 90769 

ARQUITETO DE OBRA 

PLENO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES  

H 20,00 117,00 140,40 2.808,00 

1.2 90730 
MESTRE DE OBRAS COM 

ENCARGOS 

COMPLEMENTARES  

H 30,00 80,32 96,38 2.891,40 

 

2  ALVENARIA E EMBOSO      

2.1 99494 

EXECUÇÃO DE PASSEIO 

(CALÇADA) OU PISO DE 
CONCRETO COM 

CONCRETO MOLDADO IN 
LOCO, FEITO EM OBRA, 

ACABAMENTO 

CONVENCIONAL, 
ESPESSURA 8 CM 

M² 28,10 104,95 125,94 3.538,91 

2.2 87786 

EMBOLSOS EXTERNO 

(ARGAMASSA EXTERIOR) E 

EMBOLSOS NO LADO 
OESTE DA PARTE EXTERNA 

DO PRÉDIO 

M² 25,00 79,29 95,15 2.378,75 

2.3 87255 

COLOCAÇÃO DE 5,20 MTRS 

DE PISO NO QUARTINHO 
EXTERNO (EMBAIXO DA 

ESCADA) 

M² 5,00 110,83 133,00 665,00 



2.4 87622 

CONTRAPISO ARGAMASSA 

TRAÇO 1:4 (CIMENTO E 

AREIA) PREPARO MANUAL 

M² 5,00 33,00 39,60 198,00 

2.5 10737 

PEDRA GRANITICA OU 
BASALTO, CACO, RETALHO, 

CAVACO, TIPO MIRACEMA, 

MADEIRA, PADUANA, 
RACHINHA, SANTA ISABEL 

OU OUTRAS SIMILARES, E= 

*1,0 A *2,0 CM 

M² 8,00 141,41 169,69 1.357,52 

2.6 89472 

CONSTRUÇÃO DA CÁPSULA 
DO TEMPO OBS: CAIXA DE 

BLOCO MEDIDAS 1,00 X 1,00 
X 0,80 COM BLOCOS DE 

CONCRETO DE 10 CM E 

TAMPA DE CONCRETO 
ARMADO 

M² 3,20 105,07 126,08 403,46 

 

3  PINTURA      

3.1 102492 

PINTURA DE PISO COM 

TINTA ACRÍLICA, 

APLICAÇÃO MANUAL, 3 
DEMÃOS, INCLUSO FUNDO 

PREPARADOR. AF_05/2021 

M² 584,00 23,36 28,03 16.369,52 

3.2 95626 

APLICAÇÃO MANUAL DE 

TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM 
PAREDE EXTERNAS DE 

CASAS, DUAS DEMÃOS. 

AF_11/2016 

M² 307,90 16,19 19,43 5.965,01 

3.3 88489 

APLICAÇÃO MANUAL DE 
PINTURA COM TINTA 

LÁTEX ACRÍLICA EM 

PAREDES, DUAS DEMÃOS. 
AF_06/2014 

M² 783,00 14,38 17,26 13.514,58 

3.4 88484 

APLICAÇÃO DE FUNDO 

SELADOR ACRÍLICO EM 

TETO, UMA DEMÃO. 
AF_06/2014 

M² 149,00 3,59 4,31 642,19 

3.5 88488 

APLICAÇÃO MANUAL DE 

PINTURA COM TINTA 

LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, 
DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 

M² 149,00 16,41 19,69 2.934,11 

3.6 87427 

APLICAÇÃO MANUAL DE 

GESSO SARRAFEADO 

(COM TALISCAS) EM 
PAREDES, ESPESSURA DE 

1,5CM. AF_03/2023 

M² 12,00 45,62 54,74 656,93 

3.7 102214 

PINTURA VERNIZ 

(INCOLOR) ALQUÍDICO EM 
MADEIRA, USO INTERNO, 2 

DEMÃOS. M2 CR 21,43 

AF_01/2021 

M² 178,71 21,43 25,72 4.595,71 

3.8 98554 

IMPERMEABILIZAÇÃO DE 
SUPERFÍCIE COM 

MEMBRANA À BASE DE 

RESINA ACRÍLICA, 3 
DEMÃOS. AF_06/2018 

M² 86,41 43,14 51,77 4.473,27 

3.9 100746 

PINTURA COM TINTA 

ALQUÍDICA DE 

ACABAMENTO (ESMALTE 
SINTÉTICO BRILHANTE 

APLICADA A ROLO OU 

PINCEL SOBRE 
SUPERFÍCIES METÁLICAS 

(EXCETO PERFIL) 

M² 91,20 50,51 60,61 5.527,81 



EXECUTADO EM OBRA 

(POR DEMÃO). AF_01/202 

3.10 102193 

LIXAMENTO DE MADEIRA 

PARA APLICAÇÃO DE 
FUNDO OU PINTURA. 

AF_01/2021 

M² 178,71 2,08 2,50 446,06 

 

4  
GUARDA CORPO E 

GRADES 
     

4.1 
ORÇAMEN

TO 

GUARDA CORPO MOLDADO 
COM CORRIMÃO(ESCADA) 

EM VIDRO TEMPERADO 
INCOLOR 10MM- COM 

SISTEMA DE ALUMÍNIO 

ALBATROZ - COR 
CHAMPAGNE.  

M² 16,00 700,00 840,00 13.440,00 

4.2 
ORÇAMEN

TO 

GUARDA CORPO 

(SACADAS) EM VIDRO 

TEMPERADO INCOLOR 
10MMCOM SISTEMA DE 

ALUMÍNIO  

M² 22,00 700,00 840,00 18.480,00 

4.3 
ORÇAMEN

TO 

FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO DE UM 
CONJUNTO DE GRADES 

METÁLICAS, FABRICADAS 

EM PERFIS TUBULARES 
RETANGULARES 20X20#18 E 

40X20#18. A PINTURA SERÁ 

COM ZARCÃO. O 
ORÇAMENTO TAMBÉM 

CONTEMPLA A REMOÇÃO 

DE 7 MÓDULOS DE GRADES 
E AJUSTES DOS MESMOS. 

DIMENSÕES E 

QUANTIDADES 
APROXIMADAS: 

FABRICAÇÃO: 9 MÓDULOS 

TOTALIZANDO 22,60M COM 
0,90M DE ALTURA. 

REMOÇÃO: 7 MÓDULOS 

TOTALIZANDO 19,46M COM 
0,90M DE ALTURA. 

INSTALAÇÃO: 15 MÓDULOS 

TOTALIZANDO 41,00M COM 
0,90M DE ALTURA.  

M² 20,00 391,00 469,20 9.384,00 

 

5  
SERVIÇOS 

COMPLEMENTARES 
     

5.1 
ORÇAMEN

TO 

EMBUTIR CANOS 

EXTERNOS/ELÉTRICOS E 
HIDRÁULICOS 54,4 MTRS 

M² 54,40 28,00 33,60 1.827,84 

5.2 
ORÇAMEN

TO 
CAIXA DE HIDRÔMETRO UND 1,00 120,00 144,00 144,00 

 

6  TELHADO      

6.1 94198 

TELHAMENTO COM TELHA 

CERÂMICA DE ENCAIXE, 
TIPO PORTUGUESA, COM 

MAIS DE M2 2 ÁGUAS, 

INCLUSO TRANSPORTE 
VERTICAL. AF_07/2019 

M² 35,00 47,27 56,72 1.985,34 

 

VALOR TOTAL 114.627,41 

 



OBS: O PREÇO DA OBRA (MÃO DE OBRA E MATERIAL), ORÇADO PELA CÂMARA 

MUNICIPAL E ESTABELECIDO COMO MÁXIMO PERMITIDO É DE R$114.627,41 

(CENTO E QUATORZE MIL SEISCENTOS E VINTE E SETE REAIS E QUARENTA E UM 

CENTAVOS). 

 

O CRITÉRIO DE SELEÇÃO É O MAIOR DESCONTO GLOBAL DO VALOR ORÇADO. 

 

O Processo nº 027/2023, com todas as exigências e especificações, encontra-se à disposição dos 

interessados no endereço mencionado no rodapé, no período de 20/07/2023 à 25/07/2023 no horário 

de 08:00 às 17:00 horas. 

 

Solicite a planilha orçamentária pelo e-mail santanalegis@gmail.com ou pelo WhatsApp (32) 3275-

1155. 

 

Interessados entrar em contato para visita técnica e após encaminhar as cotações para o e-mail 

santanalegis@gmail.com 

 

 

 

Santana do Deserto, 20 de julho de 2023. 

 

 

________________________________ 

João Carlos Grossi de Oliveira 

Presidente da Câmara Municipal de Santana do Deserto 

mailto:santanalegis@gmail.com
mailto:santanalegis@gmail.com

